adiuans, sed vna & eadem, quæ spectata antequam liberum arbitrium cum ea cooperetur, eliciatque actum liberum, per quem ad iustificationem disponatur, dicitur præueniens: spectata vero prout, cooperante iam cum illa libero arbitrio, ipsa etiam cooperatur & influit in eundem actum, dicitur cooperans & adiuans. Idem etiam aperte significant verba illa canonis quarti citati: Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum & excitatum nihil cooperari afferiendo Deo excitanti, &c. Vbi vides Concilium affirmare, liberum arbitrium cooperari cum Deo excitante, dum assentitur, ac se ad gratiam iustificantem disponit, ac proinde Deum per gratiam excitantem cooperari etiam cum illo ad eandem dispositionem: cooperans enim cooperanti dicitur cooperans.

*Contritionis actus ex qua-
nia alia su-
pernaturalia,
non solum aux-
ilio gratis
cooperantis
reprobatur quo-
ad intentio-*

Illud præterea vehementer displiceret, quod subiungunt, videlicet, pro quantitate auxilii gratia cooperantis spectandam esse quantitatem actus, quem liberum arbitrium tali auxilio adiutum producit, quasi existente æquali auxilio Dei, non posse esse intensior & feruentior actus contritionis aut dilectionis in homine uno, quam in alio, quamdiu in via sunt: aut existente auxilio inæquali, non posse esse æqualis actus in duobus, aut major in eo, qui minori auxilio adiuuatur. Etenim cum liberum arbitrium vna cum auxilio Dei efficienter in actum, quo se ad iustificationem disponit, influat, siue causa libera potens majori aut minori conatu pro sua libertate influere, utique ab inæquali conatu, & influxu liberi arbitrij proueniens potest, vt, conferente Deo duobus hominibus æquale auxilium gratia adiuuans, unus eorum intensius operetur, meliusque se disponat ad gratiam iustificantem, quam aliis: & vt, conferente eisdem inæqualia auxilia, æquè operentur, aut is interdum plus, qui minori suffultus est auxilio. Id quod & Doctores passim affirmant, & aperte sonant verba illa Concilij Tridentini Sess. 6. cap. 7. *Iustitiam in nobis recipiente onus quisque suam secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis propter vultus, & secundum propriam cuiusque dispositionem & cooperacionem: confirmantque parabolæ illæ Matth. 25. & Lucæ 19. de talentis & pecuniis seruis traditis, ut propria industria illis negotiantur. Auxilia quippe gratia talentorum & pecuniarum illarum nomine comprehendebantur: à propria autem industria, conatus maiori, vel minori liberi arbitrii prouenit, quod plus aut minus quisque lucretur. Atque ille qui tepidè sequiturque le gerit, dignus est, à quo auxilium impensum auferatur, & tributuri ei, qui strenuè le gerit, esto abundantiora habeat auxilia & dona. Idque sane est, qid in illis parabolis subiungitur: omni habenti dabim & abundabit: ti autem qui non habes, & quod videas habere, affaberis ab ea.*

Porro argumentum illud, quo Sotus & Vega suam sententiam confirmant, satis infirmum est. Licit enim quam intenſe aliquid mouetur, tam intenſe tota causa illud moueat: imò pars, quando tunc effactus est ab ea tanquam à parte causa: non tam sequitur, ut quo intenſius mouetur, eo pars causa maiori influxu illud moueat, quandoquidem maior intenſio in motu euenerit poterit ex maiori influxu alterius partis totius causa. Si ergo carera sint paria (ut si æqualis resistentia ex parte mobilis, &c.) licet sequatur hoc mobile velocius aut intenſius mouetur, ergo tota causa plus influxit ad motum: non tamquam sequitur: ergo hæc pars totius causa plus influit: quoniam à maiori influxu alterius partis causa euenerit poterit: maior illa velocitas, aut intenſio motus.

A Iuxta sententiam quam sequimur, satis est manu: *Libertas ar-
bitrij per cō-
cursum Dei
ad actus su-
pernatura-
les non colli-
tur.*

B

C

D

E

festum, influxum Dei cum nostro arbitrio, neque tollere, neque impedire libertatem ipsius ad producendos vel non producendos actus quibus se ad iustificationem disponit. In primis namque gratia præueniens libertatem non impedit: quippe cum, etiam illa præsente & pulsante atque excitante nostrum liberum arbitrium, integrum adhuc illi sit elicere, vel non elicere eodem actus. Deinde neque concursus Dei vniuersalis, quandoquidem eodem modo impenditur & cooperatur cum libero arbitrio & gratia præueniente ad eiusmodi actus, quo impenditur & cooperatur cum solo libero arbitrio ad actus mere naturales: disputatione autem 28. & sequentibus satis ostensum est per concursum generalem nec tolli nec impediti libertatem arbitrij ad actus suos naturales.

Quod si quis dicat, Sotus & Vega nihil aliud intelligere nomine auxiliis particularis gratia coadiuantis, quam influxum illam immediatum Dei, quo nos dicimus Deum concurrere cum libero arbitrio & gratia præueniente ad actus credendi, sperandi, & pœnitendi, ut ad salutem oportet: recenteri vero ab eis inter auxilia particularia gratia, cō quod concursus ille sit ad effectum supernaturalem, atque adeo distinctus à concursu, quo Deus concurrit ad res naturales. In primis non puto concursum illum, quantum est ex se esse alterius rationis ab eo, quo Deus concurrit ad effectus mere naturales: neque ab illo credo habere actus illos, quod sint supernaturales, sicut neque id habent ab influxu liberi arbitrij: sed solum habere esse supernaturales ab influxu Dei per gratiam præuenientem. Vnuerumque quories causa secunda est supernaturalis, atque eo modo apta nata, ut effectum producat supernaturalem, quo causa secunda apta nata est, ut producat effectum naturalem, non puto influxum immediatum Dei cum illa in effectum producendum (ea nimirum generali ratione, quod sicut nihil creatum conservari potest, nisi Deo in illud ipsum immediate influente, ita neque produci) alterius rationis esse à concursu, quo concurrit ad effectus naturales; aut ab illo effectus producitos habere, quod sint supernaturales. Quare cum solo concursu generali Dei puto, post acquisitos habitus fidei, spei, & caritatis supernaturales infusos, posse liberum arbitrium vnum aut alterum actum fidei, spei, aut caritatis elicere, qui à concursu habituum supernaturalium habebunt, ut sint supernaturales. Atque id plerique affirmant, de quorum numero videtur esse Sotus tertio de natura & gratia cap. 4. concl. 2. Eodem modo credo intellectum perfusum lumine gloriae cum solo concursu generali Dei posse producere visionem beatificam, idemque existimo de ceteris supernaturalibus causis secundis que suapte natura apta fuerint ad supernaturales effectus producentes.